
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR & DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
UNIVERSITE ABDERRAHMANE MIRA DE BEJAIA

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE
DEPARTEMENT DE MICROBIOLOGIE

MEMOIRE DE MAGISTER
Option Microbiologie Appliquée aux substances antimicrobiennes

Thème

Caractérisation phénotypique des mécanismes
de résistance aux antibiotiques des souches

d’Escherichia coli isolées de la station
d’épuration d’Aokas (Béjaia)

Présenté par

Mlle Rima TAFOUKT

Devant le jury :

Mr IGUEROUADA M.A. Professeur à l’Université de Béjaia Président
Mr IDOUI T. Maitre de conférences à l’Université de Jijel Examinateur
Mr NABTI A.H. Maitre de conférences à l’Université de Béjaia Examinateur
[...]
2b 2b A Pénicillines et C1G Oui Non Hydrolyse similaire de la
benzylpénicilline et
céphalosporines

TEM-1,
TEM-2,
SHV-1

2be 2be A Céphalosporines à
spectre étendu et
monobactames

Oui Non Hydrolyse augmentée des
oxyimino-β-lactamines  

TEM-3, SHV-2,
CTX-M-15,
PER-1, VEB-1

2br 2br A Pénicillines Non Non Résistance au clavulanate,
sulbactam et tazobactam

TEM-30,
SHV-10

2ber NI A Céphalosporines à
spectre étendu et
monobactames

Non Non - Hydrolyse augmentée des
oxyimino-β-lactamines    
- Résistance aux inhibiteurs de β-
lactamines

TEM-50

2c 2c A Carbénicilline Oui Non Hydrolyse meilleure pour la
carbénicilline

PSE-1,
CARB-3

2ce NI A Carbénicilline,
céfépime

Oui Non Hydrolyse de la carbénicilline,
céfépime et cefpirome

RTG-4

2d 2d D Cloxacilline Variable Non Hydrolyse de la cloxacilline ou
l’oxacilline

OXA-1,
OXA-10

2de NI D Céphalosporines à
spectre étendu

Variable Non Hydrolyse de la cloxacilline ou
l’oxacilline et oxyimino-β-
lactamines

OXA-11,
OXA-15

2df NI D Carbapénèmes Variable Non Hydrolyse de la cloxacilline ou
l’oxacilline et des carbapénèmes

OXA-23,
OXA-48

2
e

2e A Céphalosporines à
spectre étendu

Oui Non - Hydrolyse des céphalosporines;
- Inhibition par le clavulanate, pas
par l’aztréonam

CepA

2f 2f A Carbapénèmes Variable Non Hydrolyse des carbapénèmes,
oxyimino-β-lactamines et 
céphamycines

KPC-2,
IMI-1,
SME-1

3a 3 B (B1) Carbapénèmes Non Oui
Hydrolyse à large spectre
incluant les carbapénèmes mais
pas les monobactames

IMP-1, VIM-1,
CcrA, IND-1

B (B3) L1, CAU-1,
GOB-1, FEZ-1

3b 3 B (B2) Carbapénèmes Non Oui Hydrolyse préférentielle
des carbapénèmes

CphA, Sfh-1

NI 4 inconnu



Résistance aux antibiotiques

22

II. Supports génétiques et mobilité de la résistance aux antibiotiques

II.1. Supports génétiques

Habituellement, il est supposé que la propagation rapide des déterminants de la

résistance aux antibiotiques chez les souches cliniques est en rapport avec la présence et les

propriétés des éléments mobiles. En premier, on a considéré que ces éléments étaient les

plasmides et les transposons qui ont été retrouvés dans plusieurs groupes systématiques

bactériens. Plus tard, les transposons conjugatifs ont été détectés, et leur rôle dans le transfert

de gène entre les bactéries à Gram-positif et à Gram- négatif a été étudié. Cependant, les

principaux mécanismes de l’apparition de la résistance des bactéries aux antibiotiques et leur

émergence étendue a été clarifié seulement ces dernières années dû à la découverte d'intégrons

et l’analyse de leur structure (Mindlin et al., 2006).

Les différents types d’entités (plasmides, transposons, intégrons et phages) sont

susceptibles de diriger les transferts génétiques selon différents modes, les bactériophages

avec la transduction, les transposons et les intégrons avec le déplacement et la capture de

gènes, les plasmides transférables avec la conjugaison, ou encore la transformation par

internalisation d’ADN libre extracellulaire. (Sota et Top, 2008 ; Kelly et al., 2009).

II.1.1. Les plasmides

Ce sont des molécules d’ADN double brin, circulaire, cytoplasmique et indépendantes

du chromosome capables d’autoréplication. Leur transmission naturelle d’une bactérie à

l’autre s’effectue habituellement par conjugaison. Un plasmide peut porter plusieurs gènes de

résistance aux antibiotiques conférant ainsi en bloc une multirésistance (Skurnik, 2009; ploy

et al., 2005).

Les plasmides se caractérisent par leur type et origine de réplication (OriV), leur

nombre de copies, leur compatibilité entre plasmides, leur mobilisation, leur spécificité d’hôte

et leur origine de transfert (OriT). La notion de spécificité de l’hôte des plasmides est très

importante dans le transfert de gènes entre espèces bactériennes et se détermine par sa

capacité de réplication dans différentes espèces et genres bactériens (Caspi et al., 2001)

II.1.2. les intégrons

Les intégrons ont eu plusieurs définitions. Actuellement celle de Hall et Collis datant

de 1995 est adoptée par tous : « Un intégron est une unité génétique qui inclut un site

spécifique de recombinaison, capable de capturer et mobiliser des gènes contenus dans des



Résistance aux antibiotiques

23

éléments mobiles appelés gènes cassettes et un promoteur pour l’expression des gènes

cassettes. Il agit comme un système naturel de clonage et comme un vecteur d’expression. »

Le composant indispensable d’un intégron est un gène int codant une recombinase spécifique

de site appartenant à la famille des intégrases. Les autres composants essentiels sont, un site

adjacent attI qui est reconnu par l’intégrase et qui sert de site récepteur pour les gènes

cassettes, et un promoteur orienté à la suite qui permet l’expression des gènes cassettes

(Skurnik, 2009).

Figure N° 5: Représentation schématique d’un intégron (Skurnik, 2009)

On divise l’intégron en trois fragments : un fragment 5’ et un fragment 3’ constants

qui flanquent une région variable composée des gènes cassettes (figure 5)

Les intégrons ne sont pas automobilisables mais sont souvent associés à des

transposons et/ou à des plasmides conjugatifs qui peuvent ainsi servir de véhicules pour la

transmission inter- et intraspécifique de matériel génétique. Tn21 et Tn7 sont les deux des

principaux exemples d’associations de transposons et d’intégrons (Skurnik, 2009).

II.1.3. les transposons

Les transposons sont des éléments qui sont capables se déplacer par eux même

(transposition) voir de se répliquer au sein du génome de la bactérie qui les héberge.

Cependant, pour être transférés d’une cellule à une autre, ces éléments doivent être associés à

des éléments génétiques capable de mobilité intercellulaire tel que certains plasmides, les

phages, ou encore les ICE (Integrative and Conjugative Elements, ou transposons conjugatifs)

(Galimand et al., 2005).

Ce sont habituellement les transposons eux mêmes qui codent leurs protéines de

transpositions (transposase et intégrase). On décrit trois principaux types (tableauVI) de

transposons dont :



Résistance aux antibiotiques

24

o les séquences d’insertions (SI),

o les transposons non-composites;

o les transposons composites (Skurnik, 2009).

Les éléments transposables se composent à minima d’un gène codant pour une

transposase (enzyme assurant la transposition de l’élément mobile) et de séquences inversées

répétées bordant l’élément. La transposase reconnaît les régions inversées répétées et catalyse

la transposition des extrémités du transposon vers un site cible. Outre les séquences

impliquées dans la transposition, les transposons peuvent porter des gènes accessoires comme

des gènes de résistance aux antibiotiques par exemple (Galimand et al., 2005).

Tableau VI: Structure de base schématisée des différents types d’éléments transposables

selon la nomenclature proposée par Roberts et al. (2008).

Type
d’éléments

transposables

Définition Structure schématisée

Séquence
d’insertion (IS)

Elément codant pour une
transposase, encadré de 2
séquences inversées
répétées (IR)

Transposon
composite

Elément codant pour une
résistance à un
antibiotique, encadré de 2
éléments IS.

Transposon non
composite

Elément codant pour une
excisionase et porteur
d’un ou plusieurs gènes
accessoires.



Matériel et méthodes

25

1. Présentation de la STEP d’Aokas.

Inaugurée en septembre 2006, la station d’épuration d’Aokas (Béjaia) est destinée à

épurer les eaux usées urbaines domestiques, d’une population de 14776 habitants, avec un

débit journalier de 1000 m3 / j et un débit moyen de 42 m3/h. les milieux récepteurs finals des

eaux usées épurées et des sous produits de l’épuration (boues) sont la mer et la décharge

publique respectivement. Les caractéristiques des effluents avant et après traitement sont

résumées dans le tableau VII

Tableau VII : Caractéristiques des eaux avant et après traitement.

Eaux

caractéristiques

Brutes Epurées

Demande Biologique en

oxygène (DBO5 )

400mg/L ≤à 40mg/L

Matières En Suspension

(MES)

400mg/L ≤à 30mg/L

2. Principes du traitement des eaux usées par épuration biologique

Une station d’épuration comprend classiquement plusieurs unités de traitement,

placées en série, qui assurent :

 Un prétraitement physique de l’effluent,

 Un traitement biologique,

 Une décantation secondaire,

 Le traitement des boues récoltées dans les bassins de décantation.

2.1. Prétraitement physique de l’effluent

Destiné à préparé l’effluent au traitement biologique ultérieur.

 Le dégrillage

Premier poste de traitement (situé à l’arrivée des eaux usées dans la station). Il a pour

but de retenir les déchets solides et volumineux (papiers, feuilles, objets divers…). Charriés

par l’eau brute, insensibles au traitement biologique et nuisibles pour les installations situées

en aval (pompes, conduites).



Matériel et méthodes

26

L’effluent passe pour cela entre les barreaux métalliques d’une grille. Les déchets ainsi

recueillis, après stockage, ont des destinations variables selon leur nature : mise en décharge,

incinération…

2.2. La décantation primaire

Elle permet de retirer des eaux usées les matières décantables qu’elles contiennent

encore. Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de

diamètres supérieurs à 100 micromètres. Celles de diamètre inferieur à 100 micromètres ne

décantent pas mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement. Les matières

décantables sont dite « boues primaires » et sont récupérées et orientées vers le traitement des

boues. A ce stade de traitement les eaux usées sont dépourvues de la quasi-totalité des

particules en suspension qu’elles contenaient et peuvent subir le traitement biologique.

2.3. Le traitement biologique

Le principe du traitement biologique repose sur la dégradation des composés

organiques présents dans l’effluent par des microorganismes (aérobies et/ou anaérobies).

Ceux-ci pour se développer, vont se nourrir de cette pollution organique dissoute. Ces

microorganismes exercent, d’autre part, un effet physique de rétention de la pollution

organique par leur propension à se rassembler en films ou flocons. Dans le cas des bactéries

aérobies, l’oxygène nécessaire à leur métabolisme leur est apporté par des dispositifs

d’aération.

 Les boues activées

Ce procédé est encore appelé système à cultures libres car les microorganismes

épurateurs flottent librement dans l’effluent. Un dispositif de brassage permet un mélange

homogène floc bactérien-eaux usées. L’apport d’oxygène nécessaire aux bactéries est assuré

par le brassage de l’eau, permettant la dissolution de l’oxygène atmosphérique dans l’eau

et/ou par adjonction d’oxygène pur. Après un temps de contact suffisant (26H), l’effluent

épuré est séparé des microorganismes par décantation.

2.4. La décantation secondaire

La séparation des boues formées à lieu dans un décanteur secondaire (ou clarificateur)

après un temps de contact de 2 à 5H. La masse biologique ainsi récupérée constitue les boues

secondaires dont une partie est évacuée vers le traitement des boues, tandis que l’autre est

recyclée pour maintenir une masse biologique suffisante pour l’épuration.



Matériel et méthodes

27

2.5. Le traitement des boues

Qu’il s’agisse des boues primaires ou secondaires, leur traitement est un corollaire

inévitable du traitement de l’eau et représente une charge d’exploitation importante pour la

station.

Il a plusieurs objectifs :

-réduire la masse organique : par digestion aérobie ou anaérobie

-réduite le volume des boues par épaississement

2.5.1. La stabilisation

L’apport prolongé d’oxygène stimule le développement des microorganismes jusqu’à

épuisement du milieu. Pour cela, les boues séjournent dans des bassins dits de stabilisation.

Elle consiste par une aération prolongée, à stimuler ou à entretenir le développement des

microorganismes aérobies jusqu'à dépasser la période de synthèse des cellules et réaliser leur

propre auto-oxydation.

2.5.2. L’épaississement

L’épaississement permet de réduire leur volume en évacuant l’eau interstitielle

qu’elles contiennent. Il peut se faire par décantation, qui consiste à laisser reposer les boues et

après sédimentation à récupérer en surface l’eau interstitielle.

3. Echantillonnage

Les différents échantillons d’eau, 200 ml à chaque point de prélèvement ainsi que les

différents échantillons de boues ont été collectés aseptiquement lors de plusieurs campagnes

de terrain effectuées entre le 25 décembre 2010 et 29 mai 2011 dans la station d’épuration des

eaux usées d’Aokas (Béjaia). Les échantillons d’eaux sont prélevés dans des flacons en verre

stériles de 250ml, au niveau :

 De l’entrée de la station ;

 Du bassin d’aération ;

 Du décanteur secondaire ;

 Du stabilisateur (figure 7)



Matériel et méthodes

28

Entrée de la STEP

Figure N°7: Schéma synoptique de la STEP d’AOKAS

Filière Traitement eau

Epaississeur Stabilisateur

Laboratoire

Dégrilleur manuel

et mécanique

Presse à bande

Unité de polymère

Sortie d’eau

Décanteur

Secondaire

Bassin d’aération

Arrivée d’eau bruteFilière Traitement boue

Bureaux d’exploitation

Boues en excès

Eau épurée

Ba-ypass

Eau de lavage

Sortie d’eau

Extraction des boues

Eau de surface

Lieu de prélèvement



Matériel et méthodes

29

4. Mise en culture

4.1. Enrichissement

 1 ml de chaque échantillon d’eau usée est ajouté à 5 ml de bouillon nutritif additionné

de 2μg/ml de céftazidime (CAZ), puis incubé à 44°C pendant 18à 24h.  

 A l’aide d’une anse de platine on prélève une ose de boue sèche dans 5 endroits

différents et on inocule chacune d’elles 5 ml de bouillon nutritif additionné de  2μg/ml de 

céftazidime, puis on incube à 44°C pendant 18 à 24h.

4.2. Isolement et purification

Afin d’isoler les souches d’Escherichia coli, à partir de la suspension du milieu

d’enrichissement on réalise une dilution de 10-2.

100 μl de la solution mère et de la dilution 10-2 sont ensemencés à l’aide d’un râteau étaleur

sur la gélose EMB (annexe I) additionnée de 8μg/ml de céftazidime. Les boites ensemencées 

sont incubées à 44°C pendant 24h.

Après incubation, 3 à 5 colonies caractéristiques des souches d’E. coli, sont repiquées

sur la gélose de sélection (EMB+ CAZ à 8μg/ml). 

On procède à une purification des souches en réalisant un autre repiquage à partir de la

gélose de sélection sur la gélose TSA (annexe I)

 Identification des souches

L’identification des souches Escherichia coli est réalisée par l’étude du Gram et de

plusieurs tests biochimiques (Le Minor et Richard, 1993) dont :

 Utilisation du glucose, du lactose et production de gaz et d’H2S sur gélose TSI.

 Recherche de la nitrate-réductase sur bouillon nitraté.

 Recherche d’uréase, production d’indole, et d’une TDA sur milieu urée-indole.

 Etude du type fermentaire (réaction de Voges-Proskauer et RM) sur milieu Clark et

Lubs.

 Dégradation des acides aminés sur milieu Moeller.

 Fermentation du mannitol et mobilité sur milieu mannitol-mobilité.

 Utilisation du citrate sur milieu citrate de Simmons.

 Production d’indole à partir du tryptophane à 44°C sur milieu eau peptonnée exempte

d’indole. (La composition de ces milieux est donnée en annexe I)



Matériel et méthodes

30

5. Etude de la sensibilité des souches aux antibiotiques

Toutes les souches Escherichia coli purifiées et identifiées ont été testées vis-à-vis d’un

ensemble d’antibiotique (tableau VIII). La sensibilité des souches aux antibiotiques est évaluée

par la méthode de l’antibiogramme standard par diffusion sur gélose Mueller Hinton selon les

recommandations du Comité Français de l’Antibiogramme de la Société Française de

Microbiologie (CA-SFM, 2010).

 Milieu

Nous avons utilisé la gélose Mueller Hinton (annexe I). L’épaisseur de la gélose est de

4 mm. Après avoir coulé la gélose, les boites sont séchées afin d’éliminer l’excès d’humidité.

 Inoculum

A partir d’une culture de 18 à 24h sur milieu gélosé non sélectif (TSA ou PCA, annexe